Si vero excommunicationis censura feratur ab episcopo, vel eius Vicario pro exequenda sententia, quam tulit contra clericum pro crimine mere profano, veluti homicidio, prodictione; vel pro crimine mixti fori, veluti sacrilegio, concubinatu, &c. tunc distinguendum est: aut enim clericus traditur degradatus, iuxta text. in cap. de gradatio. de pénis. in 6. (differitque Panormitan. in c. nouimus. Extra de verbis. significat.) ut efficiatur de foro magistratus Ciuilis: & tunc non tenetur exequi sententiam Episcopi, nisi sibi prius fiat fides de processu: quia clericus ille, ut modo dixi, de iudicis secularis foro efficitur, eumque non ut merus exequitor, sed tanquam iudex, & ut sibi subditum, iudicare debet, ut in eod. §. si vero crimen. in Authen. de Sanctissim. Episcop. collat. 9. Est opinio communis legistarum, ut tradunt Buttr. & Abbas in capite. 1. de obligat. ad rationem. Neque in hoc casu (nisi mea me fallit opinio) sententia excommunicationis ligabit iudicem secularis, saltem in foro interiori, nisi prius sibi fiat fides de processu; cum constet, ex parte causæ eam esse iniustam, tradunt Gerson Alphabet. 15. lit. L. M. considerat. 5. & 2. Medina libr. 1. instruct. capit. 11. §. 2. Corduba libr. 1. quæst. 43. casu. 3. punct. 3. Panormitan. Cardinal. & Felin. apud Couarru. in cap. alma mater. §. 7. numer. 7. Si vero clericus traditur magistratui Ciuli condemnatus, non tamen ut efficiatur de eius foro, sed solum ut iudex secularis exequatur sententiam ecclesiastici, tunc absque eo quod ei fiat fides de processu, tenetur illam exequutioni mandare, si non vult excommunicationis penam incurre.

Reliqua quæ circa propositam huius quæstionis materiam desiderari possunt, ex fundamentis, tum etiam ex conclusionibus, facile haberi poterunt: præterim Conciliatio illatum omnium distinctionum, quibus Doctores in explicanda hac quæstione passim vtruntur, quæ sunt numero decem. 1. Aut teus remittitur condemnatus, aut condemnandus. 2. Aut crimen est mere ecclesiasticum, aut mixtum, aut mere profanum. 3. Aut inuocatur brachium secularis judicialiter, aut extra judicialiter. 4. Aut ecclesiasticus petit iuste, vel iniuste. 5. Aut teus est persona ecclesiastica, aut secularis, aut exempta. 6. Aut iudex, cui facta est remissio, est ordinarius, siue

HISPANORVM.

I. Tractatus Canonici.

MICHAEL AGIA, DE EXHIBENDIS auxiliis.

An magistratus politicus, compelli possit Ecclesiasticis censuris, ut suum imperiatur auxilium, Ecclesiastico iudici petenti, absque eo quod sibi fiat fides de processu?

POLITICVM magistratum, censuris compelli posse, ut suum imperiatur auxiliū ecclesiastico iudici petenti, certum est, & de Iure definitum, cap. 2. de maledi. & tradit communis Canonistarum schola, Abbas in cap. 2. numer. 2. de offic. ordinar. Ias. in l. à Diuo Pio. §. sententiam Roma nu. 16. de re iudic. & alii, quibus addit Menochius de arbitrar. libr. 2. casu 452. numer. 4. posse magistratum politicum puniri arbitrio iudicis ecclesiastici, quotiescumque neglexerit suum auxilium illi impetriri. Sed hæc sententia vsu recepta non est, ut tradit Aualos in director. iudic. ecclesiast. 2. part. cap. 13. numer. 32. Praxis enim solum modo vsu recepit, ut inobedientes, & contumaces mu-

mixtus,

mixtus, aut merus exequitor. 7. Vel iudex ecclesiasticus processit judicialiter, & letato iuriis ordine, vel extra judicialiter, & non seruato ordine iuris. 8. Vel iudex remittens est superior ad illum, cui sit remissio, vel ei par. 9. Vel remittitur, ut efficiatur de foro iudicis secularis, vel non remittitur, ut efficiatur de eius foro, sed solum ut exequatur contra ipsum sententiam, quam talit ecclesiasticus. 10. Aut pœna est inflata, aut infligenda. Sed haec ultima eadem est cum prima, & multæ ex predictis in idem ferme coincidunt.

II. TRACTATUS CIVILES.

Franciscus de Escobar de Ratiociniis.

I.

Quando alicui per legem, respectu certæ causæ, tributur iurisdictio, quod sub illa dispositio ne, comprehenduntur clerici actiue & passiue: Et 131. casus esse refert, in quibus iudex secularis, de causis clericorum cognoscit.

S U M M A R I A.

- 1 Iurisdictio quando respectu certa causa per legem ciuilem alicui vniuersaliter attribuitur, sub illa dispositione comprehenduntur clerici actiue & passiue in quibus viger illa qualitas in qua fundatur iurisdictio;
- 2 Bobadilla in sua politica cumulat i 31. casus in quibus clericus coram iudice laico potest conueniri.
- 3 Propter defectum vel negligentiam iudicis ecclesiastici, clericus trahi potest coram iudice seculari, pro reddenda ratione.
- 4 Potestas ecclesiastica, si defuerit in corrigendis clericis, potest potestas secularia illos corriger.
- 5 Exempio clericorum à potestate seculari, an sit de iure divino?
- 6 Clericiratione temporalium rerum, an sint Regiae iurisdictioni subiecti.
- 7 Iudex ecclesiasticus, si per censuras procedat aduersus iudicem seculariem, qui Clerici bona temporalia pro reliqua tutela, cura vel depositi secularis executavit, vim illi facit.
- 8 Clericus qui à iudice ecclesiastico, vel eius prælato, fuerit moritus, ut à negotiis secularibus abstineret, & hoc non obstat negotiis secularibus se immisceret, non gaudet priuilegio fori, circa illa negotia secularia qua tractauit.

PRÆ cius sententiae confirmatione adduco dictum Abbatis in cap. Ceterum. nu. 6. de iudicio, vbi notanter dicit, quod quando respectu certæ causæ, per legem Ciuilem alicui vniuersaliter attribuitur iurisdictio, sub illa dispositione comprehenduntur clerici actiue, & passiue, in quib. vigeat illa qualitas, in qua fundatur iurisdictio, etiam in præiudicium ordinariæ iurisdictionis, quam sententiam firmavit Iason. in l. de quibus num. 39. ff. deligi. idem Iason. in præludio fædorum. 1. questione principali. Et eius sententia comprobari videtur ex decisione text, in l. 57. & 59. titu. 6. part. 1. quibus

in locis plures dinumerantur casus, in quibus iudex secularis non solum clericos coram se trahere, verum etiam illos mulctare & punire poterit, ibique plura in confirmationem huius sententiae, cumulat Gregorius Lupus, & plures alios casus, in quibus iudex secularis clericos coram se trahere potest, enumerat Bertachinus d. num. 95. & 96. Viginti etiam casus cumulat Aufrelius in clementia. 1. de officio ordinarii, in additione ad ipsos ibidem facta: ac rursus alios triginta & quatuor casus ipse refert ibi in regula secunda. Melius tamen & accuratius rem hanc scrutauit Castellus à Bobadilla, nuper causatum fiscalium patronus creatus, omnium bonarum literarum acerrimus scrutator, in sua politica pratorum, vbi in lib. 2. cap. 18. Centum ac trigesima & unum casus aggregauit, in quibus iudex secularis de causa clerici cognoscere & iudicare potest, inter quos casum de quo agimus anne&tit. numer. 130. & 227. Tu tamen amans Lector supra dicta digito ligabis, quia forte nullibet late diffuse scripta reperies, & vide de hoc Azeuet: in l. 7. tit. 18. libr. 9. recop. numer. 14. Vnum tamen in proposito omitendum non erit, quod si tales depositarius, tu tot, vel curator clericus, pro reddenda prædictæ administrationis ratione, coram iudice Ecclesiastico fuerit conuentus, & ipse Ecclesiasticus iudex, in administratione iustitiae negligens sit, à tali grauamine poterit appellari (ratione illata violentia) ad curiam sive cancellariam, & ibidem peti poterit, ut causa retineatur, & procul dubio retinehatur erit, quia ratione negligentiæ iudicis ecclesiastici, clericus potest trahi coram iudice seculari, ut in cap. princeps seculi, 23. quæst. 5. Vbi gloss. dicit, vbi potest s ecclesiasti ca deficit, in administratione iustitiae, laicus potest corriger clericos, idque manifeste suadetur ex text. in capit. sunt quadam enormia. Eadem causa & questione, idque tenet Abbas, in cap. ac sacerdoti, de iudicio, Gregor. Lupus. in l. 59. tit. 6. part. 1. Mexia in pragmatice panis, conclusione. 5. numer. 66. Bobadilla, vbi supra. nu. 93.

Ex quibus singulariter infertur, exemptionem clericorum, à iurisdictione seculari, non esse de iure divino, prout hoc late defendit Couarruias. d. cap. 31. num. 2. vers. contraria opinio, quod ego procul dubio verissimum reputo, maxime quo ad bona temporalia ipsorum clericorum. Ratione namque temporalium bonorum clerici regibus suis subditis existunt, ut eleganter tenet Petrus à Monte in sua Monarchia conciliorum. quæst. 4. numer. 2. Errationem huius conclusio nis ponit eleganter gloss. in l. munera. §. patrimoniorum, verbo. Pontifex. ff. de munera. & honoribus, ibi, quia ut predia possideant à lege humana est, & rursus ibi, & ideo proprio principi pro suo Episcopo subsunt. Et hanc sententiam tenet Innocentius in cap. postulanti, de foro competen. quatenus ibi dicit quod constitutio Imperatoris liget possessiones clericorum in suo territorio.

Ex quibus elicio conclusionem, in præ no tabilem, scilicet; quod si iudex ecclesiasticus procedat per censuras, aduersus iudicem secularis, eo quod aduersus clericum tutorum, vel depositarium reliquarum, procedit via executiva, capiendo eius bona temporalia, vim ille inferre dicas.

Iurisconsultorum Hispanorum

dicatur; cum ex supra relatis (pro concordia opinionum sibi aduersantium) capax sit iudex secularis huius iurisdictionis, aduersus tales clericos, vltro se seculatibus administrationibus immissentes. Quam conclusionem verissimam & indubitabilem reputo, quando praedictus clericus, ante suscepit administrationem secularis, fuit per iudicem ecclesiasticum ter admonitus, ne se tali administrationi immisceret, & spreta hac admonitione, de facto administratio-
nem illam secularis acceptauit. Ex tali enim inobedientia, fori priuilegium amisit, vt sentit Abbas in capit. 2. numer. 6. ne clerici vel monachi, idque tenet Bonicontus in tractatu de priuilegiis credito. numer. 12. volum. 4. Bertachinus in dicto tractatu d. Episcopo. loco suspensus citato. numer. 26. Straca de mercatura. 3. p. numer. 9. Securius tamen erit, vt iudex secularis, requirat iudicem ecclesiasticum, pro hac executione facienda, vel pignoribus clerici capiendis, pro reliquis, vt cuietur conflictus opinionum sibi aduersantium, vt sentit Gutier. d. cap. I. num. 9.

III. EX PROCESSU ET Practica Ecclesiastica. Gonzali Suarez de Paz.

DE FORMA ET MODO PROCEDENDI,
in foro Ecclesiastico circa causas ibi pertransiendas.

S V M M A R I A.

1. Spiritualis potestas à seculari non perturbatur, sed souetur, & è contra altera ab altera est distincta.
2. In subsidium iudex ecclesiasticus, qui propriis viribus suam sent. exequi non potest, secularibus vtitur, hique ecclesiastica potestari auxilium prabent. & nu. 4.
3. Predictum ius in delegato seruandum iudice.
5. Ecclesiasticus iudex potest secularis ad sibi exhibendum auxilium compellere: at, vt ipse præstet, non compellitur à seculari iudice, sed eo postulante à superiori suo.
6. An stetur processui à seculari indice factu, quando reus ad ecclesiasticum remittitur: & quid in praxi serueretur.
7. Secularis iudex ab ecclesiast. inuocatus, tanquam merus executor, auxilium præstare, absque eo quod de causa iusticia cognoscat, tenetur: secu quando ipse inuocat, etiam nu. 6.
8. Quod dicta sunt, non procedunt in causis criminalibus, quarum cognitio est miseri fori: quia tunc secularis iudex poterit de nouo cognoscere, cum sit suus subditus.
9. Si iudex Ecclesiasticus vult exequi suam sententiam & simpliciter implorat à seculari, vt suam familiam sibi concedat, tunc secularis non potest cognoscere, sed tantum suam familiam debet accommodare.
10. In criminibus, quorum cognitio non pertinet ad secularis, sed tantum ad ecclesiasticum iudicem, si ab

eo imploretur brachium seculare, non debet se intromittere iudex secularis in cognitione huiusmodi criminum, sed nullo alio quaesito, sententiam ecclesiastici exequi tenetur.

P R O O E M I V M .

CVM spiritualis secularisque potestates usque 1 caderent sint distincte, vt non debeant ad inuicem impedire, nec perturbare, vt probat text. in cap. cum ad verum. c. duo sunt, c. si imperator. 90. dist. & in c. causam, queel 2. qui filii sunt legit. & in c. nouit. de iudic. & in l. 4. & 5. tit. 3. libr. I. Recop. & in l. 3. tit. I. libr. 4. Recop. & in ordinationibus Lusitanorum. libr. I. tit. 44. §. Eseian auisados. Quiniro praedictæ potestates debent se ad inuicem coadiuare, vt praedicta iura probant, & firmat gloss. in cap. I. verb. publicum. de officio ordinarii. & gloss. in cap. 2. de male. verb. Potestatem & docent Panorm. in d. cap. nouit. Villadiego in tract. de heret. prauit. quaest. 19. col. si. vers. ex quo poterit. & Couar. in Pract. qq. cap. 10. numer. I. Quod tamen auxilium & fauor ab vtra 2 que potestate in subsidium præstat. secundum Oldrad. consil. 89. numer. 5. Quo fit, quod postquam iudex ecclesiasticus aduersus clericos vel laicos suis censuris usus fuerit, neque earum virtute poterit suam sententiam exequi, nec iustitiam ministrare, requirere poterit iudicem secularis, vt ipse captis rebus & persona rei, sententiam ecclesiastici iudicis exequatur, vt expresse probat text. iuncta gloss. verb. public. de offic. ordin. per quem text. ita tenent ibi Panormit. & Alciat. Probatur etiam in cap. postulasti. de homic. & in cap. 2. de male. & in l. episcopalem. C. de episcopali audi. & in cap. vt officium. §. compescendi. de heret. libr. 6. Idemque iuri 3 obseruandum erit in iudice delegato, argument. text. in cap. dilecto. de sent. excomm. in 6. per quem & alia iura ita tenent. Specul. in tit. de iud. deleg. §. sequitur. numer. 6. Innoc. Ioan. Andr. Panorm. numer. 8. & Fel. numer. 2. in cap. significasti. de offic. deleg. & late Nauar. in cap. cum contingat. remed. 2. de re script. & Aegydius Bossius in pract. crimin. tit. de foro comp. numer. 92. & Aul. in cc. prator. cap. 20. numer. 27. Similiter è diuerso secularis iudex inuocare 4 poterit auxilium ecclesiastici pro sua sententia exequenda aduersus eos, in quos coercionem non habet, iuxta text. Autben. sed hodie. C. ad l. Iul. de adult. & facit tex. in d. cap. dilecto. in fin. & tradit Socin. in cap. cum sit generale. numer. 28. de foro comp. Quia in re illud discrimen erit obseruandum, quod 5 iudex ecclesiasticus suis censuris & penitentia spiritualibus compellere poterit secularis iudicem ad sibi exhibendum auxilium vt probat text. d. ca. 11. de malef. At vero secularis non poterit ecclesiasticum cōpellere, sed adire debebit eius superiorem, ab eoq; petere, vt iudicem ecclesiasticū in fieri cogat, ad præstandum sibi auxilium pro sua sententiæ executione, secundum Innoc Panorm. & Alc. n. 26. & n. 123. in d. c. 1. de offic. ord. Erit & 6 aliud discrimen obseruandum, nempe qd quando secularis iudex remittit aliquē reum ad iudicem ecclesiasticam, vel inuocat eius auxiliū, pro executione sua sententiæ, vt in exēplo posito per Alciat. in d. c. 1. n. 25. de offic. ord. ecclesiasticus iudex non tenebitur statre processui factu corā seculari, sed de nouo debebit cognoscere, secundū communē opinionem Dd. ex Decio in c. at si clerici de iudi. & Thoma,

Thoma Grammatico in *cons. crim. 42. n. 1.* & *Viuio, in lib. commun. op. verb. iudex laicus. & Aula, in cc. præt. cap. 20 num. 20.* Iu præxi tamen obseruatur, quod processus gestus coram seculari extractur a protocollo tabellionis secularis, & coram ecclesiastico producitur, ad eius instructionem in causa: quod ita faciendum esse, consultit omnibus iudicib. ecclesiasticis, Bern. Diaz in *præct. crim. Canon. c. 116.* Cæterum quando iudex ecclesiasticus inuocat brachium seculare pro executione suæ sententiae, in causis ciuil. b. secularis iudex, alio non requisito, teneatur auxilium exhibere & sententia ecclesiast. exequi absque eo, quod de eius iusticia cognoscatur: competit tamen sibi illa cognitio, quæ mero executori datur, iux. not. in *l. 1. C. de iur. & fact. ignor.* Ita resolut Ioan. de *Imola in d. c. 1. col. pen. & antep.* & sequitur *Ægyptius Boss. in præct. crimin. tit. de foro comp. à nu. 87.* resoluens, condemnatum saltem citudinum esse per iudicem secularem, ad videntem an aliqua exceptio sibi competit ad imperi diendam, vel moderandam executionem. At vero in causis criminalibus, quatum cognitio ad secularem spectare posset, ut in criminibus misericordiis, si auxilium secularis petatur a iudice ecclesiastico, non tenebitur secularis state processu factio coram ecclesiastico, nec præstare eidem auxilium, sed ipse de nouo poterit cognoscere, & facere, quod sibi fiat fides de processu, ut cognoscatur & intelligatur, an sententia iuste lata fuerit: natus tunc secularis in isto casu iudicatur, & in subsidium, secundum Panor. in *d. c. 1. & Alc. ibi 119. de offi. ord. p. text. in Autb. de San. & S. epist. § si vero crim. & resolut. Ægypt. Boss. vbi sup. nu. 87. Iul. Clat. lib. 5. sent. § fin. quæst. 96. nu. 7. & Bern. Diaz. in *præct. crim. c. 133.**

Quod tamen limitant Pan. & alii Dd. secundum Alciat. vbi supr. nu. 120. quando iudex ecclesiast. ipsem vellet exequi suam sent. & poenit ecclesiastici punire, & simpliciter imploraret a seculari, ut suam familiam sibi concederet: nam tunc secularis nullo modo poterit cognoscere, cum non dicatur executor, sed datum debeat familiam accommodare. In criminalibus. v. mere ecclesiastici, quorum cognitio non pertinet ad secularem, si ecclesiasticus eius auxilium postuler, non debet se intromittere in cognitione illius criminis: sed tenetur exequi sententiam ecclesiastici, nullo alio quæsto, secundum communem opin. Dd. ex Alciat. in *d. c. 1. nu. 100.* & Boss. vbi supr. num. 87. Iul. Clat. in *d. qu. 96. nu. 7.* Quod tamen limitat quatuor modis Alciat. vbi supra, à nu. 103. Quam resolutionem existimo veram esse, quamvis Bernar. Diaz. vbi supr. & Au. l. in *cc. præt. c. 20. nu. 20.* teneant, secularem cognoscere posse in quoconque crimen de iusticia sententiae iudicis ecclesiastici, eius auxilium inuocantis, præterquam in criminis hæresis: quicquid Didacus Per. in *l. 4. tit. 1. lib. 3. Ord. in glo. 3.* indistincte dicat, secularem iudicem debet summarie cognoscere de iustificatione præcepti iudicis ecclesiastici, prius quam auxilium eidem exhibeat.

ITALORVM.

Ex Tractatu D. Martæ, de Iurisdictione. Qui quatuor membris hanc materiam comple-

titur.

I. Membrum, Cap. 49 fol. 143. Editionis Coloniæ

Allobrogum. 1620.

Cur Principes laicorum ab Ecclesiastico, teneantur imperiis brachium seculare:

S V M M A R I A.

- 1 Brachii secularis tractatio in quatuor partes est divisæ.
- 2 Principes laici cur teneantur impetriri brachium seculare.
- 3 Orbis Christianus est una Civitas clericorum & laicorum.
- 4 Charitas mutua debet esse inter Ciues Christianæ Civitatis.
- 5 Principes seculi tenentur ex charitate impetriri brachium seculare.
- 6 Principes tenentur impetriri brachium ex debito officii.
- 7 Reges, & Principes tenentur impetriri brachium ex necessitate iuris.
- 8 Principes seculares qui prescriperunt contra imperium non possunt prescribere contra priuilegium Ecclesiastica.
- 9 Imperiorum mutatio, & subuersio oritur cum mutatione religionis.

De impertitione Brachij secularis.

Q Via solet Ecclesia ut plurimum rogare Principes laicos pro auxilio executionis, siue defensionis, quæ materia dicitur imploratio, & impetratio Brachij & secularis, ideo superest de hac pertractare: & diuino tractationem in quatuor capitula: In primis videndum, cur Principes teneantur impetriri brachium. Secundo in quibus casib. imploretur, & impetratur: Tertio an Principes laici rogati de brachio possint cognoscere de viribus sententiae exequendas; Quartto an Principes rogati, si non impetratur, possint poenis temporalibus, & spiritualibus affici, atque diffusius pertractabimus, quam sit adhuc a quoquam descripta. Orbis & totus Christianus una nobis est Civitas, in qua Ciuium quædam mutuæ debet esse conuersatio, mutuumq; auxilium, commodorum etiam pariter, & incommodorum communio, & participatio, secundum conuenientem unicuique mensuram, quæ est multitudo, & iuris consensu, & utilitatis communione sociata, quæ non linguis, aut rationibus, non prouinciis distincta, non in cœnibus, aut fossis, non fluminibus inclusa: Nos unum sumus vniuersi, ad Gal. c. 3. omnes enim vos unus es in Christo Iesu. Idem habetur Ioan. cap. 17. & ad Rom. c. 12. & i. ad Corinth. cap. 12. Mutua igitur charitas & est fundamentū huius nostre Christianæ Civitatis, dum mutuis se omnes officiis tuetur, & aliorū alij vicissim opere desiderant, & impetruntur. Quæ de re D. Hieron. verba sunt ad Nepotianū, in epistola, quæ incipit, Petet a me, &c. Non omnia possumus omnes, alius in Ecclesia oculus, alius lingua, alius manus, pes, venter, &c. Si igitur Principes & seculi, quorum est proprium, implorati, non mouentur contra rebelles, & contu-

contumaces ecclesiaz, & contra ipsos eorum seculare brachium non impetruntur, quomodo reddent rationem de Imperio suo, ita dicit D. Augustin. quem citat Francisc. Arrias in tractatu de bello, & bellatoribus numer. 101. quomodo officium suum, in quo sunt à Deo deputati in communem utilitatem huius Christianæ ciuitatis conferre dicuntur, sicut debent; quia una pars ipsius sunt sicut ecclesiastici, ex quorum omnium mutua charitate haec Christiana ciuitas constitui dicitur.

6 Secundo principaliter † tenentur impetrari brachium ex debito officij; Quia ipsi dicuntur Romanæ Ecclesiaz defensores, ideo religionem armis tutari debent, cap. boni principes. distinct. 96. c. tributum. cap. principes 23. quæst. 8.c. Maximianus 23. quæst. 3. cap. Christianus 11. quæst. 1.

7 Tertio tenentur ex necessitate Iuris. Nam † Iustinianus in l. Sancti Simarum. prope fin. Codi. i. de episcop. & clericis. mandat omnibus sub pena subditis Imperio, ut auxilium, & opem ferant Ecclesiasticis, sub his verbis: Addentes & hoc, quod & ipsi si opus sis omne ferant auxilium piissimis ciuitatum episcopis ad huiusmodi facta coercenda, & si qua negligentia eos vobis esse interuenierit, manifestam eam nobis proprio faciant iudicio, ut vtqz omnes recognoscant, & quanā ab ipsis seruari debeant, & ex negligentia definitam pœnam, &c. 8 ergo si Principes † seculares iure viuere volunt, dum cognoscunt te esse orbis Romani partem, ut probauit supra cap. 20. & ita Romanis ligari legibus, ad beneficium Ecclesiaz, ex necessitate iuris debent impetrari brachium:

Denique probatur exemplis: Res enim religionis, cum violatur impune, & cum in ea ciuitate audendi ex arbitrio conceditur facultas, minatur Principatibus & Imperiis † vna cum religionis mutatione subversionem, ideo Liuius in lib. 24. dicit, negotium Marco Æmilio prætori Vrbis à Senatu datum, ut à religionibz externis populum liberaret, quibus publice & priuatim populus tenebatur, contempto ritu Romano-rum: Æmilius autem in conceione Senatus consultum recitauit, atque edixit, ut quicunque libros Vaticinos, precationelue, aut artem sacrificandi conscriptam haberet, eos libros, literasque ante Kalendas Aprilis deferreret; Caius Cornelius Hispallus Prætor peregrinus, editio etiam, Chaldaeos intra decimum diem abite ex urbe, atque Italia iussit, leibus & ineptis ingeniis, fallaci Syderum interpretatione, quæstuosam mendaciis suis caliginem iniicientes, ut refert Valer. Maxim. in cap. 3. ibidem notat, Lutarium, qui primum Punicum bellum cōfecit, à Senatu prohibitum sortes fortunæ Prænestinæ adire. Ideo Leo Papa in epistola 29. ad Pulcheriam Augustam, relatus in cap. res autem humana 23. quæst. 5. dicit, Res humanæ aliter tute esse non possunt, nisi quæ ad diuinam confessionem pertinent, & regia, & Sacerdotalis defendat auctoritas. Et in libro Iudicium c. 16. habetur. Quare facile Michælincidit in Idolatriam, & fecit sibi Idola, & Sacerdotem, & ediculas sacras eis, in diebus, inquit, illis non erat Rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur faciebat. Idem habetur, in c. 18. in fin. & in cap. vlt in finalib. verbis. Quare ipsi Principes rogati ab Ecclesia non minus debent esse diligentes in rebus ecclesiasticis, quæ in rebus propriis. Nam ut probatum est, hoc plurimum

adiuuat ad manutentionem regnum & statuum.

II. Membrum, ex Cap. 50. Eiusdem tract. Martæ de Iurisdict. In quibus Casibus imploretur brachium seculare, & ostenditur Episcopos posse habere familiam armatam.

S V M M A R I A.

- 1 Brachium seculare imploratur ab Ecclesiastico iudice ordinario in subsidium.
- 2 Brachium seculare est remedium extraordinarium, & subsidiarium.
- 3 Gladio temporali est utendum post præmissum spiritualem.
- 4 Remedium ordinarium ubi potest intentari, cessat extraordinarium.
- 5 Episcopus potest tenere familiam armatam, & habet proprios ministros.
- 6 Inquisitores sancti officii possunt habere familiam armatam, & tamen inuocant brachium in subsidium.
- 7 Brachium seculare an sit inuocandum in subsidium pro falsitate literarum Papæ.
- 8 Brachium seculare an inuocetur pro Simoniaca electione Papæ.
- 9 Brachium seculare quando inuocatur ad adiuuandum & auxiliandum.
- 10 Brachium seculare inuocatur à delegato directo, & ab initio.
- 11 Delegatus à Papa prius inuocat auxilium Episcopi, quam brachium seculare.
- 12 Brachium seculare an possit inuocare delegatus si non habeat expressam de eo clausulam in littera.
- 13 Brachium seculare potest inuocare subexecutor contra detentorem.
- 14 Delegatus potest exequi suam sententiam.
- 15 Brachio implorato quando iudex possit examinare causam.
- 16 Clausula, cum potestate inuocandi auxilium seculare, quid operetur.
- 17 Argumentum à delegato ad ordinarium non valeat circa implorationem brachii.
- 18 Index laicus an inuocet brachium iudicis ecclesiastici.
- 19 Sententia in causa reconventionis contra clericum, data per laicum, mandatur executioni per iudicem Ecclesiasticum.

SEQUITUR videre de casibus, in quibus brachium seculare est implorandum, quod caput distinguo per articulos.

Primus articulus est; Iudex ecclesiasticus † ordinarius inuocat brachium seculare pro executione suæ sententiae in subsidium, Nam brachium huiusmodi est iuris remedium † extraordinarium, & subsidiarium, glo. in ver. remediu. post text. in clem. 2. dereligios. domib. Vbi Bonifacius excludat contra Auditorem Cameræ, & contra officialem

etalem Auenionensem qui h̄ic non expectato, statim implorarunt auxilium brachij secularis, & ad hoc est tex. in c. 1. de offic. ord. in verb. cum opus fuit, & in c. 2. de maledict. in vers. si necesse fuerit. & ibi gl. s. & in c. 2. de cleric. ex-com. minor. & si mentem communiter omnes in c. cum non ab homine de iudicio. Hostien. Ancharen. Abbas, Zabarella, Collestat. Felyn. & Dec. pro quo probando facit, quia non est utendum temporali gla-
3 di.; † nisi p̄t missio spirituали, c. pen. de heretic. c. 4. postulasti. de homicid. Probus in additionib. ad Ioan. Monach. in d. c. 1. de statu regular. lib. 6. Martinus de Fano in tractat. de brachio implorando. Staphileus in tract. de literis iustitiae. §. & sciendum est. nu. 20 Sed ubi remedium † ordinarium potest intentari, cessat extra-ordinarium, l. quædam ff. de eden. & ibi Bartol. num. 1. gloss. in l. virum. ff. sc̄ert. pet. Item cessat officium iudicis, quod etiam est extraordinarium, Corn. in Conf. 18. nu. 11. vol. 3. nam ipsum datur in subsidiū, cum deficit actio, ut notatur in l. Marcellus ff. de fidicomiss. Bartol. in l. qui collationem §. preiū ff. de action. empt. & int. quaro in princip. ff. locat.

Limitant aliqui hanc nostram conclusionem: Primo, ut ordinarius non in subsidium, sed imprimis debeat inuocare auxilium brachij secula-
4 ris, in casu specialissimo † falsis literarum Pa-
pæ, per text. in cap. all falsiorum, de criminis falso. ita
dicit Martin. de Fan. in tractatu de brachio imploran-
do, numer. 2. & sequuntur moderni Babylonici, dic-
entes dictam nostram conclusionem non pro-
cedere in grauibus delictis, prout est crimen falso.
Sed ista limitatio non procedit, quia in d. c. ad fal-
siorum. Index Ecclesiasticus fecit quod potuit
quia degradauit clericum, & tradidit seculari, ut
incorrigibilem, ideo non sumus in casu implora-
tionis ab initio.

5 Considerandum est, † an possit dicta conclusio limitari in casu Extraugantis Iulij Papæ II. de simoniaca Papa electione, in illis verbis: ad cuius quoque confusionem, posint Cardinales, qui predicta elec-
tioni se opponere voluerint, si presumpserint, sergimini Ecclesia Universalis, praetextu talis electionis, ingerere, au-
xilium brachii secularis contra eum implorare. Quæ verba, ut prudenter Andreas Gambara in illius textus relectione exponit, de notoria Simonia in-
telligenda sunt, & de his qui se opponunt ante
adorationem, sed post intronizationem aliter di-
cendum est, ut ibi pereum. Ideo declaranda est
6 hæc conclusio, Brachium † seculare aliquando
imploratur ad adiuuandum & auxiliandum, quia
forte timet Ecclesiasticus de potentia rei, ne fu-
giat, vel quid simile, & tunc proprie est implora-
tio auxiliij secularis, ut per Abb. in cap. quoniam in
fin. de offic. ord. Et hæc inuocatio, etiamsi in princi-
pio facta fuerit, dicitur in subsidium fieri, cum E.
piscopo, vel aliis Ecclesiasticis indigentibus ne-
cessaria visa fuerit; Aliquando imploratur, ut pu-
niant degradatum, & incorrigibilem clericum, seu
alium corporaliter pena efficiat, cui pœna non de-
cer Ecclesiam manus apponere, & dicitur etiam
fieri in subsidium, & ita omni respectu conclusio
remanet verissima.

7 Secundus articulus est, iudex delegatus † ab
initio; & directo potest inuocare auxilium bra-
chii secularis, probatur, quia non potest habere
proprios executores, & familiam armatam, & ita

dicit esse communem opinionem Palatius Ru-
beus in dict. cap. per vestras in 1. notab. num. 5. cum aliis
per eum adductis. de donationib. inter virum & uxorem.
Sed debet † prius inuocare auxilium Episcopi &
iudicis ordinarij, quam in plorare brachium se-
culare, Cardin. in Clem. 1. in 10. qua. de offic. deleg. Ro-
land. in corsi. 37. nu. 6. vol. 1. Aleiat. in c. perniciosem,
nu. 17. de Iudic.

Et licet aliqui dicant, quod iudex delegatus † non possit inuocare brachium, nisi specialiter habeat in commissione, cum facultate inuocandi auxiliū seculare, quatenus opus sit, ut tenet Ab-
bas antiquus in c. significasti. de offic. deleg. qui testa-
tur, quod sic feruet curia, & sequitur. Guilelm. de Monte Laudun. in cap. 1. de offic. deleg. cum aliis relatio-
per Martin. de Fano in dict. tractatu de brachio à nu-
4. vsque ad 14. tamen vetior opinio est, quod dite-
cto possit inuocare brachium, quam firmant in
d. c. significasti. Innocent. Hostiens. & Ioan. Andr.
Cardin. Petr. de Ancharen. Abb. Felyn. & Dec. At
Dec. & Cardinal. testantur esse communem opi-
nion. Et hanctenent Specul. de offic. delegat. §. sequi-
tur. colum. 3. vers. sed nunquid seculare. gloss. in cap. 1. de
offic. deleg. lib. 6. in ver. conservationes. in fin. quæ con-
cludit, ipsos conseruatores, qui delegati sunt,
posse brachium implorare, Archidiacor. in dict.
cap. administratores per illum textum 23. quæst. 5. Fede-
ritic. de Sen. in confi. 163. incip. super inuocatione, & pe-
titione. Oldrad. in confi. 89. in fin. & confi. 19. num. 5.
in fine, ubi quod nedium delegatus, sed etiam sub-
executor possit inuocare brachium ad expel-
pellendum detentorem. Idem tenet Gulielm. de
Monte Laudun. ibi contrarius in clem. vnic. colu. 5.
vers. item nunquid. de offic. delegat. & ibi Ioan. de Im-
mol. num. 33. dicit communiter teneti, executo-
rem posse inuocare brachium seculare, Bald. in
margarita. Innoc. in ver. delegatus. colum. 1. & addi-
tionib. ad Specul. ad titul. de offic. delegat. De qua Com-
muni non est dubitandum, quia in causa delegata
† obtinet vicem delegantis, in omnibus ad 10
causam pertinentibus, inter quæ est executio, ut
per Ias. in confi. 10. volu. 3 & quia delegatus potest
exequi suam sententiam, dict. cap. significasti, ergo
circa illam potest omnia facere quæ potest de-
legans.

Allqui putant hunc articulum debere decla-
rari. Nam tenendo. quod clausula, cum facultate
inuocandi semper debeat aliquid plus operari, ali-
ter frustra eius quod inest expressio fieret. Dicunt,
quod si delegatus sine hac clausula, imploret bra-
chium, † poterit iudex exploratus examinare.
cap. administratores, in ver. examinent. 23. quæst. 5. ergo, 11
vt evitetur Ecclesiastici sententia per seculares
recognitio, clausulam predictam adiiciendam
esse dicunt; cum vero apposita sit, secularis re-
quisitus duxat exequitur, atq; statim brach'ū
impertitur. Ideo in c. ut officium §. denique. de heretic.
lib. 6. clausula præfata adiicitur, sic igitur ex na-
tura cause, & clausula, secularis requisitus ex-
equitur, & quia semper d. clausula apponitur, pro-
pterea distinctio euaneat. Sed ego credo, quod
per dictam clausulam, † quæ de stylo curia sem-
per apponitur, non dicitur de novo dari facul-
tas, sed ipsa potestas excitari, cap. licet. de offic. ordin.
nec est absurdum exprimere clausulas, quæ in-
sunt, ut notatur in c. mandatum. derescript. & hanc
opinio-

26 Iurisconsultorum Italorum. Miscel.

opinionem tenet Federic de Senis in conf. 163, incip. super Inuocatione. Propterea declaratio tota euaneat.

Ex supradictis primo infertur, errare eos, qui argumentantur à secundo articulo ad primum,
¶ 13 † & confundentes terminos, & iura quæ allegant, dicunt, si delegatus potest inuocare directo, ergo & ordinarius: siquidem ordinarius, vt probatum est, habet suos proprios ministros, & executores, per quos ex qui potest, ergo non inuocat directo, sed in subsidium ad coadiuñandum, vel quando degradatum tradit iurisdictioni laicorum. At delegatus propriis ministris caret, ideo inuocat directo, & ab initio, licet, vt dixi, primo debeat inuocare auxilium ordinarij ecclesiastici, deinde secularis.

Secundo infertur errare eos, qui dicunt, iudicem laicum † in casibus, in quibus habet iurisdictionem in ecclesiasticis, puta in reconuentione cum ipse iudex laicus fecerit, quicquid potueris, contra bona, & personas ecclesiasticas condemnatas, vt suam extequatur sententiam, tunc in subsidium debet inuocare brachium iudicis ecclesiastici, vt illos exequatur, ita firmauit Martin. de Fano in tract. de brachio. num. 21. Quia sententia lata † per iudicem laicum in causa reconventionis contra clericum, nunquam executioni mandatur per iudicem laicum, sed per iudicem ecclesiasticum duntaxat executioni demandatur, ad requisitionem iudicis laici; prout ita firmarunt Anton. de Butr. & Socin. in cap. 1. de mutuus petition. Ancharan. in cap. 1. in 4. notab. in fine, de cleric. coniugat. lib. 6. & post alios, quos allegat Viusius in decis. 16 49. num. 6. lib. 1. attestatur se ita in pluribus causis vidisse obseruari; ergo laicus † iudex non implorat brachium ecclesiastici in subsidium, sed directo, quo casu iudex ecclesiasticus ex integro debet reuidere causam, prout latius scribo de hoc in questionibus practicis in parte 4. casu 15. & casu 160.

- 8 Executio non datur extra territorium ius dicentis.
- 9 Executio quando petitur coram iudice, ille est mixtus executor.
- 10 In Executione facienda fauendum est, reo.
- 11 Principes ex debito officii tenentur conseruare iustitiam, inter subditos.
- 12 Index nulliter procedens, dicitur spoliare.
- 13 Index executionis, an possum cognoscere, de nullitatibus sententiae.
- 14 Executor merus, nil cognoscit, de causa & de nullitatibus.
- 15 Executione commissa de sententia nulla, est rescribendum committenti.
- 16 Sententia nulla non est executioni mandanda.
- 17 Sententia non est exequenda, vbi sufficitur de iniustitia.
- 18 Executio non est permittenda, à mero executore, quando est appellatum.
- 19 Brachium secularis, quare non imploreatur super executione sententiae in criminibus mixti fori.

Nunc videndum an laici rogati de imperitione brachij possint cognoscere de viribus sententiae, quod expediendum est per quatuor articulos, in quibus consistit totum negotium.

Primus articulus est; Index secularis † imploratus de brachio contra hereticos, vel de heresi suspectos, in causa inquisitionis pro executione sententiae latæ contra quoscumque, sive clericos, sive laicos, sive etiam ad adiuuandum, & capiendum, tales facinorosos, non potest aliquo modo cognoscere, neque de sententia, neque de processu, aut indicis contra ipsos:

Secundus articulus est; Index secularis † imploratus super brachio imperiendo contra clericum actualiter degradatum, & sibi traditum, non cognoscit de viribus sententiae, quia iudex secularis fundat suam iurisdictionem, in Clericum degradatum, per qualitatem degradationis, cap. degradationis, deponit. lib. 6. Abb. in ca. nouimus de verbis. f. g. f. Dec. in cap. cum non ab homine. nu. 6. 8. de iud. ergo nisi constet, vel presupponatur † dicta 3 qualitas, nimirum iusta degradatio, nulla competit iurisdictione. l. 2. §. sed si dubitetur ff. de iudic. l. si quis aliena ff. eod. tit. l. 1. §. ait prator. ff. ne quid in fl. m. publ. l. prator. §. docere. ff. de vibon. r. a. Bart. in l. multum, ff. de condit. & demonst. at. & in l. finita. § Julianus ff. de damn. infect.

Tertius articulus est; Index laicus imploratus † à partibus, pro executione sententiae latæ, inter 4 laicos à quocunque iudice, in concernentibus utilitatem priuatam, potest de viribus sententiae cognoscere, & intelligo parte replicante, contra quam est exequendum, aliter executio impediri non debet, vt firmarunt Belluga, in suo speculo. Princip. rubric. II. nu. 4. vbide imploratione brachii tractat, Paris. de Put. in tractatu de Syndicatu, in ver. brachium, Andat. in 1. constitutione reg. 1.

Nam sententia † gignit actionem in factum, 5 vel iudicati, l. intra dies ff. de re iudic. in vers. ex iudicato agi. verbum agere, denotat ordinariam actionem, & requirit litis contestationem, l. licet, §. si plures, ff. de procurator. l. 1. ff. de edend. quo casu iudicium est ordinarie peragendum, l. item veniant. §.

item

III. Membrum ex ca. 51. d. tractatus. An Principes laici rogati pro imperitione brachii secularis, possint cognoscere de viribus sententiae exequendæ.

S V M M A R I A.

- 1 Brachio implorato, contra hereticos, laicus nil cognoscit.
- 2 Index secularis, non cognoscit contra clericum degradatum.
- 3 Degradationis qualitas, non potest controverti per iudicem secularrem.
- 4 Index laicus imploratus à partibus pro executione sententiae, quando cognoscit de illius viribus.
- 5 Sententia parit actionem iudicati, & in factum.
- 6 Officium iudicis non ambulat, de uno tribunal ad alterum.
- 7 Officium iudicis est remedium extraordinarium, & quando cesserit.